
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 15-03-2016 n. 55

Oggetto: Concessione Patrocinio ed utilizzo stemma comunale alla Polisportiva Padule
Baseball per la manifestazione del 14/5/2016 c/o l'impianto comunale di baseball e softball.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATO l’art. 1, comma 5, dello Statuto Comunale che testualmente recita “Il
Comune di Sesto Fiorentino promuove e sostiene il volontariato e le libere forme associative
considerate realtà inestimabili nella tenuta del tessuto sociale cittadino e parte significativa
nello sviluppo della civile convivenza. Esse contribuiscono, attraverso il loro impegno, al
miglioramento della qualità della vita e all’estensione della protezione sociale nei confronti
della cittadinanza. E’ compito delle istituzioni trovare le forme migliori di integrazione e
collaborazione con questo insieme di soggetti senza venir meno ai ruoli e ai compiti
normativamente loro assegnati.”;

DATO ATTO che le associazioni sportive del territorio sestese rappresentano sempre più
spesso uno strumento per perseguire obiettivi propri dell’Amministrazione Comunale
nell'ambito della promozione dell'attività motoria e sportiva per tutte le fasce di età di
cittadini;

VISTA a tale proposito la richiesta di patrocinio ed autorizzazione all’utilizzo dello stemma
comunale presentata dal Legale rappresentante della Polisportiva Padule Baseball in data
7/3/2016, n. prot. 12810, allegato A) al presente atto a costituirne parte integrante e
sostanziale;

PRESO ATTO che oggetto della richiesta è la concessione del Patrocinio del Comune di
Sesto Fiorentino e l’utilizzo dello stemma comunale per la manifestazione di baseball e
softball organizzata dalla Polisportiva Padule Baseball per il giorno 14 Maggio 2016 presso
l’impianto comunale di baseball e softball, nonché la possibilità di dare diffusione della
manifestazione nelle scuole sestesi;



DATO ATTO che la manifestazione è inserita nella più ampia iniziativa denominata
“Piaggeliadi”, nata nel 1995 a cura della Polisportiva Firenze Ovest e del Comune di Firenze
e consistente in una miniolimpiade riservata alle fasce scolastiche, per permettere ai
partecipanti di cimentarsi nelle più svariate discipline sportive allo scopo di contribuire,
assieme ai propri compagni di istituto, a procurare il punteggio più alto possibile per la
propria scuola, senza l’obiettivo del risultato della prestazione personale;

CONSIDERATO che quest’anno il Comitato Organizzatore di “Piaggeliadi” ha inteso
estendere il proprio bacino di utenza coinvolgendo anche Sesto Fiorentino mediante
l’organizzazione, sul campo di baseball di viale Togliatti (zona Padule), dell’unica
manifestazione di baseball inserita nel calendario dell’iniziativa;

CONSIDERATO altresì che la manifestazione consentirà a dare impulso alla disciplina, da
sempre considerato “sport minore” e di far conoscere l’impianto comunale di baseball e
softball agli alunni sestesi e non solo;

RITENUTO pertanto, di concedere alla Polisportiva Padule Baseball il patrocinio e l’utilizzo
del logo del Comune di Sesto Fiorentino per la manifestazione di baseball che si svolgerà
Sabato 14 Maggio p.v. presso l’impianto comunale di baseball e softball nell’ambito
dell’iniziativa “Piaggeliadi”, nonché di autorizzare l’utilizzo dello stemma comunale sul
materiale informativo da distribuire nelle scuole sestesi;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

DATO ATTO che con decreto del Commissario Prefettizio n. 64 del 29/12/2015, il
sottoscritto, Avv. Franco Zucchermaglio, è stato confermato senza soluzione di continuità
Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” ai sensi dell’art.
50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 fino al termine dell’incarico commissariale;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Responsabile P.O. del Servizio
Educativo, Scolastico, Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 55 DEL 15-03-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

di concedere il patrocinio del Comune di Sesto Fiorentino alla Polisportiva Padule1.
Baseball  per la manifestazione di baseball che si svolgerà Sabato 14 Maggio p.v.
presso l’impianto comunale di baseball e softball nell’ambito dell’iniziativa
“Piaggeliadi”;

di autorizzare l’utilizzo dello stemma comunale sul materiale informativo da2.
distribuire nelle scuole sestesi ai sensi e nel rispetto delle norme stabilite dalle
“Disposizioni in merito alla concessione del ‘patrocinio’ e della ‘adesione’” approvate
con delibera della Giunta comunale n. 214 del 28.11.2008.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 55 DEL 15-03-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 15-03-2016 n. 55.

Oggetto: “Concessione Patrocinio ed utilizzo stemma comunale alla Polisportiva Padule
Baseball per la manifestazione del 14/5/2016 c/o l'impianto comunale di baseball e
softball.”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3,  comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 09-03-2016 f.to NICOLETTA FRACASSI

Sesto Fiorentino, 10-03-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 55 DEL 15-03-2016
Comune di Sesto Fiorentino


